ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                                     Parintins-AM, 10 de outubro de 2023.

AUTORIA: VEREADORA MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações Artista

Plástico Makoy Cardoso pela produção dos figurinos da Companhia de Dança Flor

Ribeirinha Campeão do Festival de Danças Folclóricas na Coréia do Sul.

                          Senhor Presidente,

                          Senhores Vereadores,

           O Artista parintinense Makoy Cardoso (43), tece sua jornada há 27 anos no

Festival de Parintins. Iniciou sua trajetória como auxiliar de artistas de tribos e tuxauas

do Boi Garantido 1993/1994/1995, passando a atuar no Boi Caprichoso 1996, com

tribos, tuxauas e vaqueiradas, ponteando os rumos que lhe levaram a confeccionar os

ricos figurinos de itens do Boi Caprichoso em 2005 até os dias atuais.

Como cenógrafo caboclo Makoy também assina alegorias do Boi Caprichoso e

sua arte ultrapassou outros portos de festas e celebrações como no Sairé em

Santarém- Pa, Festribal de Jurutí – Pa, São Gabriel da Cachoeira – Am, Festival de

Nova Olinda do Norte- Am, Festival do Touros Branco de Barreirinha- Am, Festival de

Fonte Boa- Am, Festival de Humaitá – Am, no carnaval de Manaus, além de enveredar

por caminhos mais longínquos como no Carnaval de São Paulo em escolas de Samba

como Gaviões da Fiel, Mocidade Alegre e Império de Casa Verde, confeccionou

alguns figurinos pra a Escola Grande Rio e Acadêmicos de Padre Miguel no Rio de

Janeiro.

Hoje ele desbrava a floresta e ultrapassa as fronteiras do país, o artista

parintinense do Boi Caprichoso, Makoy Cardoso, marcou seu nome como o produtor

dos 28 figurinos inspirados em fantasias dos itens e personagens do Festival

Folclórico de Parintins,  que deram ao Grupo Folclórico Flor Ribeirinha, do Mato

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

Grosso, o título de campeão do Cheonan World Dance Festival, na Coréia do Sul no

Congresso Mundial da Federação de Festivais Internacionais de Dança, que reuniu

representantes de mais de 60 países e é considerado um dos maiores Festivais de

dança folclóricas do mundo, tornando- se a grande campeã. Que orgulho para

Parintins, ver nossos artistas levando o nome de Parintins para brilhar mundo a fora!

Pela relevância ora justificada, solicito aos presentes Moção de Aplausos e

Parabeniações ao Artista Plástico Makoy Cardoso pela produção dos figurinos da

Companhia de Dança Flor Ribeirinha Campeão do Festival de Danças Folclóricas na

Coréia do Sul.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 10 de outubro de 2023.

Márcia Baranda

Vereadora do MDB